[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	14 июля 2015 г.
	г.Арсеньев
	№
	553-па

О внесении изменений в постановление администрации

Арсеньевского городского округа от 28 января 2015 года

№ 25-па «Об утверждении муниципальной  программы

«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами ЖКХ
населения Арсеньевского городского округа» на 2015-2017 годы»
          В соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 24 июля 2013 года № 607-па «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Арсеньевском городском округе», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести  в муниципальную программу  «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами ЖКХ населения Арсеньевского городского округа» на 2015-2017 годы, утвержденную постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 28 января 2015 года № 25-па (в редакции постановлений администрации Арсеньевского городского округа от 13 марта 2015 года № 210-па, от 01 июля 2015 года № 522-па) (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. Изложить  паспорт Программы в редакции приложения   № 1 к настоящему постановлению.
           1.2. Изложить подраздел 6.1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение Программы»  в следующей редакции:
        «6.1.Общий объем финансирования  мероприятий Программы составляет:

 132 010 657,44 руб., в том числе по годам:

2015 год – 77 160 657,44 руб.;

2016 год – 40 200 000,00 руб.;

2017 год – 14 650 000,00 руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию Программы средств Федерального бюджета –35 133 868,02 руб., в том числе по годам:

2015 год –  21 413 868,02 руб.;

2016 год –  12 495 000,00 руб.;

2017 год –  1 225 000,00 руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию Программы средств бюджета Приморского края – 48 529 790,94 руб., в том числе по годам:

2015 год –  25 659 790,94 руб.;

2016 год –  13 695 000,00 руб.;

2017 год –  9 175 000,00 руб.

Объем средств бюджета городского округа на финансирование Программы – 46 457 961,48 руб., в том числе по годам:

2015 год –   28 197 961,48 руб.;

2016 год –   14 010 000,00 руб.;

2017 год –   4 250 000,00 руб.

Объем средств товариществ собственников жилья  либо собственников помещений в многоквартирных домах на финансирование Программы – 1 889 037,00 руб., в том числе по годам:

2015 год – 1 889 037,00 руб.;

 2016 год – 00,00 руб.;

 2017 год – 00,00 руб.»
         1.3. Изложить пункт 1 в Подпрограмме № 6 «Обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой на территории Арсеньевского городского округа» на 2015-2016 годы» (далее - Подпрограмма) и строку «Всего по Программе» в  приложении № 2 к Программе в следующей редакции:
	Подпрограмма № 6 «Обеспечение    земельных участков  инженерной инфраструктурой

на территории Арсеньевского городского округа» на  2015-2016 годы

	1.
	2015 год
	0,00
	13 826 140,68
	7 733 718,47
	0,00
	21 559 859,15

	Всего по программе:
	35 133 868,02
	48 529 790,94
	46 457 961,48
	1 889 037,00
	132 010 657,44

2. Изложить паспорт Подпрограммы № 6  приложения № 8 к Программе в  редакции приложения № 2 к настоящему постановлению.
           3. Изложить  подраздел 5.2 раздела 5 «Сроки и этапы реализации Подпрограммы» Подпрограммы № 6  Программы в следующей редакции:

           «5.2. Прогнозная оценка средств, привлекаемых на реализацию  Подпрограммы,  всего: 21 559 859,15 тыс.руб.».
          4. Изложить раздел 7 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»  Подпрограммы № 6 Программы в следующей редакции:
          «7.1. Объём финансирования Подпрограммы составляет 21 559 859,15  руб.

          7.2. Финансирование Подпрограммы планируется из следующих источников:

          - бюджет Приморского края – 13 826 140,68 руб.;

- бюджет городского округа – 7 733 718,47 руб.,

          в том числе: по годам и источникам финансирования:
            2015 год – 13 826 140,68  руб. - бюджет Приморского края, 7 733 718,47 руб. - бюджет городского округа;

          2016 год - 0,00 руб. - бюджет Приморского края, 0,00 руб. - бюджет городского округа.
          7.3. Ресурсное обеспечение программы представлено в приложении № 2 к Подпрограмме».
5. Изложить приложение № 2 (Информация о ресурсном обеспечении программы за счет средств бюджета городского округа и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию её целей средств федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников) к Подпрограмме № 6  Программы в редакции приложения  № 3 к настоящему постановлению.
6. Организационному управлению администрации городского округа (Сквориков) направить настоящее постановление для официального опубликования в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о.главы  городского округа                                                                              А.А. Бронц
Приложение № 1
к постановлению администрации

Арсеньевского городского округа

от 14 июля 2015 года  № 553-па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами ЖКХ населения Арсеньевского городского округа» на 2015-2017 годы

Паспорт муниципальной Программы

	Наименование Программы
	муниципальная Программа Арсеньевского городского округа «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами ЖКХ населения Арсеньевского городского округа» на 2015-2017 годы

 (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа

	Соисполнители Программы
	финансовое управление администрации Арсеньевского городского округа, управление экономики и инвестиций администрации Арсеньевского городского округа, управление архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа, управление имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа, управление спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа.

	Структура Программы
	1. Подпрограмма № 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства в Арсеньевском городском округе» на 2015-2017 годы.

2. Подпрограмма № 2 «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Арсеньевского городского округа» на 2015 год.

3. Подпрограмма № 3 «Ремонт муниципального жилищного фонда» на 2015 - 2016 годы

4. Подпрограмма № 4 «Чистая вода» на территории

 Арсеньевского городского округа» на 2015-2017  годы;

5.  Подпрограмма № 5 «Обеспечение жильем  молодых семей Арсеньевско/го городского округа» на 2015-2017 годы;

 6. Подпрограмма № 6 «Обеспечение    земельных участков  инженерной инфраструктурой и проездами к земельным участкам на территории Арсеньевского городского округа» на  2015-2016 годы.

	Цели Программы
	 1. Создание безопасных и благоприятных условий  проживания граждан на территории Арсеньевского городского округа (далее - городского округа).

 2. Повышение качества и доступности предоставляемых населению жилищно-коммунальных услуг.

3. Гарантированное обеспечение населения  городского округа питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами.

4. Гарантированное обеспечение населения городского округа услугами по водоотведению.

5. Стимулирование и развитие жилищного строительства.

	Задачи Программы
	1. Переселение граждан из многоквартирных  домов, признанных до 01 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации (далее - аварийные дома), в благоустроенные жилые помещения, расположенные в домах, указанных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - малоэтажные дома).

2. Поддержка молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий,  в решении жилищной проблемы.

3. Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, под строительство индивидуальных жилых домов, инженерной инфраструктурой и проездами к земельным участкам.

4. Устранение физического износа, поддержание и улучшение технического состояния жилищного фонда.

	Целевые индикаторы и

показатели муниципальной

Программы
	1. Количество граждан, переселенных из  аварийных домов, чел.

2. Количество расселенных аварийных домов, ед.

3. Количество расселенных жилых помещений, расположенных в аварийных домах, ед.

4. Общая площадь расселенных жилых помещений, расположенных в аварийных домах, кв.м.

5. Количество граждан, улучшивших условия проживания, чел.

 6. Количество домов, в которых выполнен капитальный ремонт, ед.

7. Общая площадь многоквартирных домов, в которых выполнен капитальный ремонт, кв.м.

8. Количество граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде, улучшивших условия проживания, чел.

 9. Доля граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде, требующем капитального ремонта, %.

 10. Площадь муниципального жилищного фонда, требующего проведения капитального ремонта, кв.м.

	 11.  Потери в сетях водоснабжения, %.

 12. Уровень износа объектов водоотведения, %

 13. Уровень износа объектов водоснабжения, %.

 14. Протяженность инженерных сетей водоснабжения, км.

 15. Протяженность инженерных сетей  водоотведения, км.

16. Протяженность инженерных сетей электроснабжения, км.

17. Протяженность проездов к земельным участкам, км.

	18. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, ед.

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы

	Подпрограммы №№ 1, 2, 3, 5 Программы реализуются в один этап в 2015-2017 годах.

Подпрограмма № 4 Программы реализуется в  2015-2017 годах в два этапа: 1-ый этап – 2015-2016  годы; 2-ой этап – 2017 год.

Подпрограмма № 6 Программы реализуется в  2015-2016 годах в два этапа: 1-ый этап – 2015 год, 2-ой этап – 2016 годы.

	Объем и источники финансирования муниципальной Программы (в текущих ценах каждого года)
	 Общий объем финансирования составляет

 132 010 657,44 руб., в том числе по годам:

 2015 год –  77 160 657,44 руб.;

 2016 год –   40 200 000,00 руб.;

 2017 год –   14 650 000,00 руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию  Программы средств Федерального бюджета –           35 133 868,02 руб.,  в том числе по годам:

 2015 год –  21 413 868,02 руб.;

 2016 год –  12 495 000,00 руб.;

 2017 год –  1 225 000,00 руб.

Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию    Программы средств бюджета Приморского края – 48 529 790,94 руб., в том числе по годам:
2015 год –  25 659 790,94 руб.;

2016 год –  13 695 000,00 руб.;

2017 год –  9 175 000,00 руб.

Объем средств бюджета городского округа на финансирование Программы – 46 457 961,48 руб., в том числе по годам:
 2015 год –   28 197 961,48 руб.;

 2016 год –   14 010 000,00 руб.;

 2017 год –   4 250 000,00 руб.

Объем средств товариществ собственников жилья  либо собственников помещений в многоквартирных домах на финансирование Программы – 1 889 037,00 руб., в том числе по годам:
 2015 год – 1 889 037,00 руб.;

 2016 год – 00,00 руб.;

 2015 год – 00,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  Программы
	 1. Переселение  51 гражданина из 18 жилых  помещений аварийного жилищного фонда. Снос двух аварийных домов.

2. Улучшение условий проживания в муниципальном   жилищном фонде, требующем капитального ремонта,  продлить срок эксплуатации трем жилым домам, требующим капитального ремонта, площадью 5 715,49 тыс. кв.м.

 3. Сокращение потерь в инженерных сетях:

потери в сетях водоснабжения сократятся с 16 % до 15 %;

- уровень износа объектов водоснабжения  сократится с 92 % до 87 %;

- уровень  износа объектов водоотведения сократится с 83 % до 78 %.

 4. Улучшение жилищных условий (в том числе с  использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) не менее 65 молодых семей, проживающих в  Арсеньевском городском округе.

5. Обеспечение 100% земельных участков, предоставленных  гражданам, имеющих трех и более детей, инженерной инфраструктурой и проездами к земельным участкам.

______________

	Приложение № 2

к постановлению администрации                                                                               Арсеньевского городского округа                                                                                   от 14 июля 2015 года  № 553-па
«Приложение № 8
к  муниципальной Программе
Арсеньевского городского округа

«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами ЖКХ населения Арсеньевского городского округа» на 2015-2017 годы

Подпрограмма № 6 «Обеспечение    земельных участков  инженерной инфраструктурой  и проездами к земельным участкам на территории
 Арсеньевского городского округа» на  2015-2016 годы
  Паспорт Подпрограммы

	Наименование Подпрограммы
	Подпрограмма «Обеспечение    земельных участков инженерной инфраструктурой и проездами к земельным участкам на территории Арсеньевского городского округа» на 2015-2016 годы (далее - Подпрограмма)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа (далее – городской округ)

	Соисполнители Подпрограммы
	Управление экономики и инвестиций, управление имущественных отношений, финансовое управление администрации городского округа

	Цели Подпрограммы
	1.Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, под строительство индивидуальных жилых домов, инженерной инфраструктурой и проездами к земельным участкам;

2. Создание условий для предоставления качественных коммунальных услуг;

3. Снижение затрат на строительство жилых домов и улучшение жилищных условий вышеуказанной  категории граждан

	Задачи Подпрограммы
	Проектирование и строительство новых объектов коммунальной инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) и проездов к земельным участкам

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	Дополнительная протяженность инженерных сетей городского округа:

- водоснабжение  на 5,5 км;

- водоотведение на 5,5 км;

- электроснабжение  на 5,5 км;
- проезды к земельным участкам на 4,8 км.

	Этапы и сроки реализации

Подпрограммы
	2015-2016 годы, в два этапа

	Объем средств бюджета городского округа на финансирование Подпрограммы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей
средств федерального бюджета, бюджета Приморского края
	Прогнозная оценка средств, привлекаемых на реализацию Подпрограммы, всего:
21 559 859,15 руб.,  в том числе:

2015 год -  21 559 859,15 руб.;

2016 год - 0,00 руб.
По источникам финансирования:

2015 год

- 13 826 140,68 руб. - бюджет Приморского края;

- 7 733 718,47 руб.- бюджет городского округа

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	100% земельных участков, предоставленных  гражданам, имеющих трех и более детей, будут обеспечены  инженерной инфраструктурой и проездами к земельным участкам.».

_____________

	Приложение № 3
к постановлению администрации

Арсеньевского городского округа

от 14 июля 2015 года   № 553-па

	«Приложение № 2

к  Подпрограмме № 6                                                                                                                                                                        «Обеспечение земельных участков                                                                                                                                                                            инженерной инфраструктурой и проездами к земельным участкам на территории    Арсеньевского городского округа»
на 2015 -2016 годы

Информация
о ресурсном обеспечении программы за счет средств бюджета городского округа и прогнозная оценка привлекаемых
на реализацию её целей средств федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников

	№
п/п
	Наименование
подпрограммы,
отдельного
мероприятия
	Источники
ресурсного
обеспечения
	Оценка расходов (в рублях), годы

	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Период реализации

	2015г.
	2016
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, под строительство индивидуальных жилых домов, проездами к земельным участкам
	всего
	21 559 859,15

	0,00
	21 559 859,15

	Управления- архитектуры и градостроительства,

финансовое,

 экономики и инвестиций, имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа

	2015

	бюджет Приморского края
	13 826 140,68
	0,00
	13 826 140,68

	бюджет городского округа
	7 733 718,47
	0,00
	7 733718,47

	1.1.
	Инженерно-геологические  изыскания для проектирования  проездов к земельным участкам жилмассива «Кирзавод» , жилмассива «Восточный»

	всего:
	499 779,66
	0,00
	499 779,66

	бюджет Приморского края
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет городского округа
	499 779,66
	0,00
	499 779,66

	1.2.
	Проектирование проездов к земельным участкам жилмассива «Кирзавод» , жилмассива «Восточный»

	всего:
	380 000,00
	0,00
	380 000,00

	бюджет Приморского края
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет городского округа
	380 000,00
	0,00
	380 000,00

	1.3.
	Государственная экспертиза проектной документации
	всего:
	677 704,68

	0,00
	677 704,68

	бюджет Приморского края
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет городского округа
	677 704,68

	0,00
	677 704,68

	1.4.
	Строительство проездов  к земельным участкам жилмассива «Кирзавод», жилмассива «Восточный»

	всего:
	19 751 629,55
	0,00
	19 751 629,55

	бюджет Приморского края
	13 826 140,68
	0,00
	13 826 140,68

	бюджет городского округа
	5 925 488,87
	0,00
	5 925 488,87

	1.5.
	Строительный контроль
	всего:
	250 745,26
	0,00
	250 745,26

	бюджет Приморского края
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет городского округа
	250 745,26
	0,00
	250 745,26

	2.
	Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, под строительство индивидуальных жилых домов, инженерной инфраструктурой (проектирование сетей электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, получение положительного заключения государственной экспертизы по проектно-сметной документации)
	всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	Управления- архитектуры и градостроительства,

финансовое,

 экономики и инвестиций, имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа

	2016

	бюджет Приморского края
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет городского округа
	0,00
	0,00
	0,00

».
_____________________